
  

 Постановление администрации 
 городского округа 

«Город Йошкар-Ола» 
от 31.03.2021 №296 

 

   
 

О муниципальной системе оповещения населения городского 
округа «Город Йошкар-Ола» 

 
 
 
 

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  
от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», указом Президента Российской Федерации  
от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной системы экстренного 
оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении 
чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 14.10.2004 № 1327-р «Об организации обеспечения граждан 
информацией о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических 
актов с использованием современных технических средств массовой 
информации», приказом МЧС России и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации  
от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положения о системах 
оповещения населения» для координации деятельности по выполнению 
мероприятий, направленных на создание и поддержание в состоянии 
постоянной готовности муниципальной системы оповещения населения 
городского округа «Город Йошкар-Ола» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной системе 
оповещения населения городского округа «Город Йошкар-Ола». 

2. Рекомендовать руководителям организаций, находящихся 
на территории городского округа «Город Йошкар-Ола», независимо 



2 

от их организационно-правовых форм, имеющих на своем балансе 
автомобильные средства, оснащенные громкоговорящими устройствами, 
обеспечить их выделение управлению по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» для их участия в оповещении населения. 

3. Предложить филиалу ПАО «Ростелеком» в Республике 
Марий Эл и филиалу ФГУП «Всероссийская государственная 
телевизионная и радиовещательная компания» ГТРК «Марий Эл» 
оказывать содействие управлению по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа  
«Город Йошкар-Ола» при оповещении населения на территории 
городского округа «Город Йошкар-Ола». 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
городского округа «Город Йошкар-Ола» от 11.07.2018 № 790 
«Об оповещении и информировании населения городского округа 
«Город Йошкар-Ола» об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера». 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Йошкар-Ола» 
и разместить на официальном сайте администрации городского округа 
«Город Йошкар-Ола» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя мэра города Йошкар-Олы Трудинова А.А. 

 
 
 

Мэр города Йошкар-Олы             Е.Маслов 


